24 ISSN 1677-7042 Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 05152018080300024

PORTARIA CONJUNTA Nº 57, DE 23 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS
E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº
191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do Grupo
de Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião ordinária de
26 de junho de 2018, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41, para atuar como fundação de apoio ao Instituto
de Aeronáutica e Espaço, processo nº 23000.019212/2018-01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

ALVARO TOUBES PRATA
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e
Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações

PORTARIA CONJUNTA Nº 58, DE 23 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS
E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº
191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do Grupo
de Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião ordinária de
26 de junho de 2018, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41, para atuar como fundação de apoio ao Instituto
Nacional de Pesquisa da Amazônia - INPA, processo nº
23000.016921/2018-27.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

ALVARO TOUBES PRATA
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e
Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações

PORTARIA CONJUNTA Nº 59, DE 23 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS
E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº
191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do Grupo
de Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião ordinária de
26 de junho de 2018, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação Médica do Rio Grande do Sul (FMRS), CNPJ nº
94.391.901/0001-03, para atuar como fundação de apoio à
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, processo
nº 23000.043870/2017-25.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

ALVARO TOUBES PRATA
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e
Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações

PORTARIA CONJUNTA Nº 60, DE 23 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS
E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº
191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do Grupo
de Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião ordinária de
26 de junho de 2018, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais -
FUNCATE, CNPJ nº 51.619.104/0001-10, para atuar como fundação
de apoio ao Instituto de Pesquisas e Ensaios em Voo - IPEV, processo
nº 23000.004132/2018-43.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

ALVARO TOUBES PRATA
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e
Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações

PORTARIA CONJUNTA Nº 61, DE 23 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS
E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº
191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do Grupo
de Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião ordinária de
26 de junho de 2018, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais
(FUNCATE), CNPJ nº 51.619.104/0001-10, para atuar como
fundação de apoio ao Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e
Tecnologia (IBICT), processo nº 23000.047517/2017-14.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

ALVARO TOUBES PRATA
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e
Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 528, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-

MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201616647 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC-
NOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSE-
CA

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CEL-
SO SUCKOW DA FONSECA RJ

AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 2 201610848 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA
DE SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER BOGER, S/N, , FAZEN-
DA LAGOA BONITA, ENGENHEIRO COELHO/SP

. 3 201503419 MEDICINA (Bacharelado) 110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE
MAUÁ

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO
DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, , JARDIM PAULISTA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

. 4 201616033 FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE
ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO VERSALHES RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO, CURITIBA/PR

. 5 201616420 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

280 (duzentas e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACUL-
DADES METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

. 6 201616357 LETRAS (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACUL-
DADES METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - CAMPUS LIBERDADE I, LIBER-
DADE, SÃO PAULO/SP

. 7 201616105 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

260 (duzentas e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACUL-
DADES METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - CAMPUS LIBERDADE I, LIBER-
DADE, SÃO PAULO/SP

. 8 201615858 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HOR-
IZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E
CULTURA UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685, BLOCO B 1, ESTO-
RIL, BELO HORIZONTE/MG

. 9 201417872 SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HOR-
IZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E
CULTURA UNI-BH S/A

AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 4000, , UNIÃO, BELO HOR-
IZONTE/MG

. 10 201504220 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário de Itapira CESC ENSINO SUPERIOR DE CAMPINAS
S/S LTDA

RODOVIA SP 147, KM 40,7, 1381, ESQUINA COM A RUA SANTA
TERESINHA, BAIRRO DOS PRADOS, ITAPIRA/SP

. 11 201504136 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LAVRAS FUNDACAO EDUCACIONAL DE LAVRAS RUA PADRE JOSÉ POGGEL, 506, , CENTENÁRIO, LAVRAS/MG

. 12 201509911 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológi-
co)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERI-
OR DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, , JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

Jorge
Realce

Jorge
Realce

Jorge
Realce

Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018 25ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 05152018080300025

. 13 201503832 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE
LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL MONSENHOR
MESSIAS

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, 2.765, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 14 201509977 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA -
IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERI-
OR DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 - AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

. 15 201610807 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bachare-
lado)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS GUARARA-
PES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE ED-
UCACAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

. 16 201610766 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRI-
AL (Tecnológico)

220 (duzentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS GUARARA-
PES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE ED-
UCACAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

. 17 201503439 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS GUARARA-
PES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE ED-
UCACAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

. 18 201610779 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS GUARARA-
PES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE ED-
UCACAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

. 19 201615713 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTA-
CIO DE SA LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 431, , BARREIROS, SÃO JOSÉ/SC

. 20 201503804 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário Estácio de São Paulo IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

AV. JANGADEIRO, 111, INTERLAGOS, SÃO PAULO/SP

. 21 201616502 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVI-
MENTO DO RIO GRANDE DO SUL LTDA.

RUA GENERAL VITORINO, 25, , CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

. 22 201616442 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO DI
BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR PI-
MENTEL

RUA DEPUTADO GERALDO DI BIASE, 81, , ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

. 23 201503489 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO -
ESPÍRITO SANTO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, PARAISO, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

. 24 201615955 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA BRASIL EDUCACAO S/A RUA DOS AIMORÉS, 1.451, , LOURDES, BELO HORI-
ZONTE/MG

. 25 201615669 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVERSUS
VERITAS

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 55, , FLAMENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 26 201616154 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVERSUS
VERITAS

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 55, , FLAMENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 27 201616961 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA RUA POUSO ALEGRE, 49, , BARCELONA, SERRA/ES

. 28 200813493 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E
MARKETING DE PORTO ALEGRE

ASSOCIACAO ESCOLA SUPERIOR DE PRO-
PAGANDA E MARKETING

RUA GUILHERME SCHELL, 350, , SANTO ANTÔNIO, PORTO
ALEGRE/RS

. 29 201504273 AGRONOMIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE CENTRO MATO-GROSSENSE FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO
FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380, , CENTRO, SORRISO/MT

. 30 201108716 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS,
ECONÔMICAS E DA SAÚDE

ITPAC-INSTITUTO TOCANTINENSE PRESI-
DENTE ANTONIO CARLOS LTDA

QUADRA 202 SUL RUA NS B LOTE 03 CONJUNTO 02, , , PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 31 201616066 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE ITUVERAVA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ITUVERA-
VA

RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDOVAL, 1259,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP

. 32 201615865 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE INFORMÁTICA E ADMIN-
ISTRAÇÃO PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA AVENIDA LINS DE VASCONCELOS, 1264, , CAMBUCI, SÃO
PAULO/SP

. 33 201615842 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE SORRISO EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN, 2499, PARQUE UNI-
VERSITÁRIO, SORRISO/MT

. 34 201616262 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA FAESA JAPANN SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA ANSELMO SERRAT, 199, MONTE BELO, VITÓRIA/ES

. 35 201615929 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA INFOR-
MÁTICA

CENFOR - CENTRO PRIVADO DE EDUCA-
CAO TECNOLOGICA DE FORTALEZA LT-
DA

RUA D. LEOPOLDINA, 912, ALDEOTA, FORTALEZA/CE

. 36 201503713 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE NOVO DE APU-
CARANA

CESA - CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR
DE APUCARANA

AVENIDA ZILDA SEIXAS AMARAL, 4350, , PARQUE INDUS-
TRIAL NORTE, APUCARANA/PR

. 37 201503496 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTA-
CIO DE SA LTDA

AVENIDA GOIÁS, 2151, BUENO II, SETOR CENTRAL, GOIÂ-
NIA/GO

. 38 201615949 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

100 (cem) Faculdade Ideal Wyden SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461, ENTRE AS RUAS MUNDURU-
CUS E PARIQUIS, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

. 39 201610792 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE IMPACTA DE TECNOLOGIA UNIAO EDUCACIONAL, CULTURAL E
TECNOLOGICA IMPACTA - UNI.IMPACTA

RUA DO BOSQUE, 60, CAMPUS RUDGE, BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

. 40 201610948 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE IMPACTA DE TECNOLOGIA UNIAO EDUCACIONAL, CULTURAL E
TECNOLOGICA IMPACTA - UNI.IMPACTA

RUA DO BOSQUE, 60, CAMPUS RUDGE, BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

. 41 201503503 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO SU-
PERIOR LTDA - EPP

QUADRA SETOR D SUL, LOTE 05, FACULDADE LS,
TAGUATINGA SUL (TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

PORTARIA Nº 529, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de-
Ordem

Registro
e-

MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201102770 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840, COQUEIRAL DE ITAPARICA, VILA
VELHA/ES

. 2 201610910 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Projeção de Sobradinho GUATAG - SOCIEDADE DE ASSISTENCIA EDU-
CACIONAL LTDA

QUADRA 14 ÁREA ESPECIAL 21, , , SOBRADINHO, BRASÍLIA/DF

. 3 201616376 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SANTA MARIA DA GLÓRIA ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE RODOVIA PR-317, 298, CAMPUS CATUAÍ, PARQUE INDUSTRIAL,
MARINGÁ/PR

. 4 201616405 PRODUÇÃO DE VESTUÁRIO (Tec-
nológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SENAI-CETIQT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL COTRIM, 195, PRÉDIO ANEXO 6º ANDAR,
RIACHUELO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 5 201616031 PRODUÇÃO DE VESTUÁRIO (Tec-
nológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SENAI-CETIQT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS , 3434, BL. 5 - TÉRREO, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

. 6 201509479 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPO-
LIS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE FERNANDOPO-
LIS

AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, , CAMPUS UNIVERSITÁRIO, FER-
NANDÓPOLIS/SP

. 7 201616860 TEOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE VITÓRIA CEE-CENTRO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS RUA ENGENHEIRO FÁBIO RUSCHI, 161, , BENTO FERREIRA, VITÓ-
RIA/ES